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1 Ledelsens beretning  

 

Kolding Golf Club er en virksomhed med en relativt begrænset miljøbelastning.  

På trods af det, har klubben, og dermed også alle ansatte, gjort det til en naturlig del af det dag-
lige arbejde at lægge stor vægt på miljøet. Med denne redegørelse udbygger vi nu vores doku-
menterede arbejde, til også at omfatte naturen. Som forvaltere af et stort bynært naturområde, 
er det en væsentlig parameter på lige fod med de væsentlige miljøparametre vi hidtil har arbej-
det med. Denne redegørelse afspejler således også, at vi redegørelsesmæssigt ligger i et spænd 
mellem en industri- og landbrugsredegørelse. 

Redegørelsen er dels baseret på den senest indsendte redegørelse dateret august 2005, dels på 
den miljøkortlægning, der blev udarbejdet i forbindelse med den første redegørelse. Desuden 
har vi i samarbejde med Kolding Kommune kortlagt naturdelen primo 2009. De data for for-
brug og miljøforhold, der danner grundlag for grønne regnskaber i regnskabsårene 1999 – 
2008, fremgår af bilag 1. De grønne regnskaber indsendes årligt til Dansk Golf Union. Da uni-
onen i deres årlige (siden 2006) publikation af Golfens Grønne Regnskab har de anvendt 2002 
som basis år (index 100), har vi også valgt dette basisår. 

Kolding Golf Club har udlejet restaurant og proshop, der hver især drives som selvstændige 
virksomheder. De to virksomheder er ikke blevet kortlagt, men deres forbrug af el, vand og 
varme samt deres affaldsmængder indgår i klubhusets forbrug.  

Kolding Golf Club er en selvstændig forening, der siden grundlæggelsen i 1933 har givet byens 
borgere og gæster fra andre klubber fra både ind- og udland mulighed for at spille golf.  

Golfsporten har, specielt inden for de seneste 20 år, oplevet et boom, som har resulteret i, at 
golfsporten i dag er Danmarks næststørste idræt. Golf overgås medlemsmæssigt kun af fod-
bold. Kolding Golf Club har også fået en forøget medlemsskare, hvorfor antallet af spillede 
runder i takt hermed er steget markant, med en voksende belastning af banen til følge. 

Kolding Golf Clubs bane er på 27 huller og klubben har i dag 1234 aktive medlemmer og 171 
passive medlemmer.  

Der er mulighed for at spille golf hele året, såfremt sne om vinteren ikke forhindrer det, men 
den egentlige sæson går fra ca. 1/4 til ca. 31/10.  

I perioden indtil 2005, har Kolding Golf Club, gennem en målrettet indsats, realiseret markante 
reduktioner af såvel gødningsmængder som mængden af sprøjtemidler. Alt dette i god overens-
stemmelse med den vedtagne miljøpolitik og de i miljøredegørelserne fastlagte målsætninger 
og handleplaner. 

I starten af 2006 indtraf der to betydningsfulde begivenheder i Kolding Golf Club. Dels vedtog 
generalforsamlingen et storstilet baneomlægningsprojekt (nærmere beskrevet nedenfor), og 
dels skete der en udskiftning på chefgreenkeeperposten. 

Vi må desværre konstatere, at begge disse begivenheder markant har ændret det hidtidige fokus 
på den målrettede miljøindsats i negativ retning. 

Vi er nu i en situation, hvor baneomlægningen er gennemført. Den omlagte bane befinder sig i 
en indkøringsfase, med et helt naturligt og forventet merforbrug af gødning og vanding.  

Det regnskabsførte store forbrug af ukrudtsmiddel kan imidlertid ikke henføres til aktiviteterne 
i forbindelse med baneomlægningen.  
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Det kan oplyses, at den omtalte chefgreenkeeper er fratrådt sin stilling ved udgangen af 2008. 

Vi må konstatere, at det ”politiske” tilsyn fra miljøudvalget og baneudvalget ikke har været 
godt nok. 

I bestræbelserne på at styrke dette tilsyn, har Kolding Golf Club besluttet at slå de to udvalg 
sammen, således at baneudvalgsformanden (Per Kjærsgaard – nyvalgt pr. februar 2009) er for-
mand for det samlede udvalg. Den hidtidige miljøudvalgsformand (Henning B. Schmidt) indgår 
i det samlede udvalg med særligt ansvar for miljøpolitikken. 

Hermed håber vi at kunne forene kræfterne om at komme tilbage på sporet. 

Miljøredegørelsen og miljømålsætningerne skal læses med disse forudsætninger for øje. 

Næste miljøredegørelse forventes afleveret til marts 2012. 

 

 

       

Kolding, den 20. marts 2009. 
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2 Stamoplysninger  

 

I det følgende ses en række nøgledata for Kolding Golf Club. 

Navn og adresse Kolding Golf Club 

Egtved Alle 10 

6000 Kolding 

Telefon 75 52 37 93 

Fax 75 52 42 42 

E-Mail kgc@koldinggolfclub.dk 

Web adresse www.koldinggolfclub.dk 

CVR-nr 67947312 

Branchebetegnelse og kode Ej relevant 

Hovedaktivitet Kolding Golf Club har til formål at skaffe kommunens 
borgere adgang til at spille golf på egen bane, udbrede 
kendskabet til og fremme færdighederne i golfspillet, samt 
at søge samarbejde med andre golfklubber til fremme og 
fælles udøvelse af spillet. 

Væsentlige biaktiviteter Ingen 

Listepunkt Ej relevant 

Tilsynsmyndighed Kolding Kommune 

Antal ansatte 11 personer. 7 er fastansatte, medens 4 er sæsonansatte. 

Ansvarlig ledelse og miljøan-
svarlig 

Bestyrelsen for Kolding Golf Club.  

Ansvarlig for den daglige ledelse er golfmanager Ronny 
Kert (pr. 1. januar 2009). 

Baneudvalget med Henning B. Schmidt som miljøansvar-
lig. 

Seneste miljøredegørelse August 2005 
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Oplysninger om evt. miljøgod-
kendelser, 

Spildevandstilladelser og vand-
indvindingstilladelse 

Tilladelse til indvinding af 30.000 m2 grundvand om året. 
Dato 16. august 1999. 

 

Eventuelle dispensationer Ingen 

Zonestatus og planforhold Arealerne nord for klubhuset, inklusiv hele overdrevet, lig-
ger i landzone. Resten ligger i byzone. Lokalplan 0122-15 

Kvalitativ beskrivelse af de væ-
sentligste miljø- og ressource-
mæssige forhold 

En moderne golfbane kræver megen banepleje for at frem-
stå indbydende og velholdt. 

Denne vedligeholdelse indebærer klipning, gødskning, ver-
tikalskæring, vertidræning, topdressing, vanding og syg-
domsbekæmpelse. De væsentligste miljøressourceparamet-
re ved golfbanens vedligeholdelse er: 

·  Gødningsmidler 
·  Pesticider 
·  vand 
·  Energi  
·  Brændstof til maskinparken 

 

De væsentligste naturparametre er: 

·  Vandhullerne 
·  Vandløb 
·  Overdrev 
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3 Beskrivelse af virksomheden 

Kolding Golf Club ligger i den nordlige del af Kolding, hvor den har lejet sig ind på kommu-
nens areal.  

Administration sker i klubhuset på adressen Egtved Alle 10, 6000 Kolding. 

Kolding Golf Clubs klubhus er beliggende på matrikel nr. 48c, Kolding Markjorder, 2 afdeling. 
Maskinhus og værksted er beliggende på matrikel nr. 42, Kolding Markjorder, 2 afdeling.  

Golfbanen ligger på matriklerne nr. 14k Bramdrup By, Nr. Bramdrup + del af nr. 42 og nr. 47 
samt 48a og 48c Kolding Markjorder, 2.afdeling. 

Der er indgået lejeaftale med Kolding Kommune om Kolding Golf Clubs lejemål for området 
ved ”Ankerhus”. 

En lille del af matrikel nr. 42 er omfattet af lokalplan 0122/11 for Kolding Kommune, mens 
resten ikke er omfattet af hverken lokalplan eller lokalvedtægter.  

Et område af golfbanen, noget af 13. green og noget af fairways 13 og 14 ligger i fredningsom-
råder omkring I/S Bramdrupdam Vandværks, afd. Sønderholm Vandværk, indvindingsborin-
ger. Ifølge tinglysning af 18/8 1978 må der i disse fredningsområder ikke bruges pesticider el-
ler i det hele taget anbringes stoffer på en sådan måde, at de kan udsætte indvindingsanlægget 
og grundvandet for forurening.  

I forbindelse med baneomlægningen i 2007/08 er der under hele greenkomplekset ved 13. hul 
nedlagt en membran som forhindrer nedsivning til Vandværkets boring. Alt opsamles og afle-
des til det nærliggende vandløb. 

Kolding Golf Club er organiseret med en bestyrelse og 13 forskellige udvalg.  

Bestyrelsen består af 5 medlemmer samt en suppleant. 

Ansvarlig ledelse: Bestyrelsen for Kolding Golf Club. Ansvarlig for den daglige ledelse er 
golfmanager Ronny Kert (pr. 1. januar 2009).  

Kolding Golf Club har et areal på 65 ha., hvilket svarer til 650.000 m2 , fordelt på følgende må-
de: 
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De enkelte arealtyper kræver en meget forskellig pleje- og vedligeholdelsesintensitet, hvilket 
afspejler sig i forbruget de enkelte steder.  

På greens kræves der meget af både græsslåning, gødskning, brug af topdressing, brug af pesti-
cider og vertikalskæring, mens kravet er faldende til næsten ingenting på rougharealerne.  

Til den intensive drift bruges for størstedelen egen maskinpark. 

I april 2003 blev en større ombygning og ud-
videlse af klubhuset såvel som en ny, stor 
bagbygning (til opbevaring af medlemmernes 
udstyr) taget i brug.  

Baneomlægning 2006 - 2008 
Kolding Golf Club er Danmarks 7. ældste 
golfklub, og har netop i 2008 fejret 75-års 
jubilæum. 

Dele af golfbanen stammer fra årene umid-
delbart efter stiftelsen, og den seneste udvi-
delse af 18-hulsbanen skete i 1978 med ind-
vielsen af 10.-18. hul. (hullerne nord for 
klubhuset). 

9-hulsbanen (vest for klubhuset) blev indviet i 1995. 

Der er igennem de seneste årtier sket en utrolig stor udvikling af golfbanedesign, både med 
hensyn til golfbanernes udformning og længde, og ikke mindst med hensyn til selve opbygnin-
gen af de enkelte golfbaneelementer. 

Derfor vedtog Kolding Golf Clubs generalforsamling i begyndelsen af 2006 et storstilet reno-
veringsprojekt med en samlet investering på ca. 8,6 mill. kr. 

Der var to hovedpunkter i renoveringsprojektet. Den mest synlige del er en gennemgribende 
modernisering af de enkelte huller med hensyn til udformning af greenkomplekser og placering 
af forhindringer fx bunkere. 

Den mindst synlige, men absolut mest gen-
nemgribende og krævende ændring, er an-
læggelsen af 18 nye greens og 18 nye sæt 
teesteder. Alle greenkomplekser og teesteder 
er blevet nyanlagt efter de mest moderne 
principper. Hermed kommer disse væsentli-
ge og meget plejekrævende områder til at 
leve op til moderne standarder. Man kan 
uden overdrivelse sige, at det er det største 
og væsentligste miljø-projekt i Kolding Golf 
Clubs 75-årige levetid. 

Greens og teesteder er nu konstrueret såle-
des, at de er optimeret i relation til gødsk-
ning, vanding og pleje.  

Dette projekt har naturligvis ikke kunnet gennemføres uden i væsentlig grad at påvirke golfspil-
lerne, idet 18-hulsbanen har været lukket i en længere periode. For 1.-9.- huls vedkommende i 
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perioden august 2006 – juni 2007, og for 10.-18. huls vedkommende fra august 2007 – juni 
2008. 

Det er værd at understrege, at banen, selv om dele af den har været lukket for spil i ovennævnte 
perioder, har krævet mindst den samme pleje, som hvis der havde været spillet golf på banen. 
Hertil kommer så de ekstraordinære tiltag i 
forbindelse med omlægningen. 

Baneprojektet har naturligvis også haft ind-
flydelse på en række af de elementer, der 
indgår i miljøregnskabet i projektperioden.  

Også i perioden efter ibrugtagningen vil man 
kunne se konsekvenserne af nyanlæggelsen 
af greens og tee-steder.  

Selv om målsætningen med denne del af 
projektet naturligvis er en reduktion af gød-
ning, vanding og brug af pesticider, vil man i 
den første tid efter anlæggelsen se en stig-
ning af disse værdier. 

Det voksende medlemstal såvel som antallet af gæstespillere medfører, at trafikken på banen er 
steget markant med heraf følgende voksende krav til den daglige pleje og pasning. 

 

3.1 Arealtyper og banens pleje 
De enkelte arealtyper på en golfbane kræver en meget forskellig pleje- og vedligeholdelsesin-
tensitet, hvilket blandt andet afspejler sig i forbruget af pesticider og gødning på forskellige lo-
kaliteter.  

Behandlingsmetoder  

Pesticider  Pesticider (herbicider, fungicider og insekticider) bruges til  be-
kæmpelse af henholdsvis ukrudt-, svampe- og insektangreb. 

 Pesticider kan påvirke miljøet med deres aktive stoffer. Nedbryd-
ningen af stofferne sker med forskellig hastighed afhængig af, om 
de påvirkes af ilt eller ikke. Nedbrydningen går hurtigst ved iltpå-
virkning.  

 Kolding Golf Club sprøjter kun med pesticider, når der er konsta-
teret angreb, og inden angrebene når at brede sig. Der sprøjtes al-
drig forebyggende, da det er meget vanskeligt at forudsige, hvor-
når der vil komme et angreb.  

Gødning  Gødning tilfører græsset næringsstoffer (N, P, K) og forskellige 
sporstoffer. Gødning foretages forår/efterår og tilføres som en 
flydende gødning, der nemmere end en normal, granuleret gød-
ning optages af planterne, og dermed belaster miljøet mindre.  

Topdressing  Topdressing foretages på greens og teesteder samt på udslagsom-
rådet på drivingrange. Det er sand (0, l - 2 mm sandkorn) og 
muldjord, der udspredes på de nævnte områder primært for at op-
bygge et godt vækstlag og jævne greens efter nedslag af bolde og 
udfylde huller fra fugles pikken efter insekter.  
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 Topdressing foretages 2 gange om måneden i sæsonen på greens 
og ca. 2 gange pr. år eller efter behov på de øvrige områder. 

 Topdressing har flere formål:  

·  at jævne overfladen, så man får hurtigere greens.  

·  at modvirke opbygning af filtlag, idet organisk materiale 
dels gradvis indlejres i sand, dels omsættes hurtigere ved 
sandindlejring. 

·  at bedre infiltration af vand og gødning i overfladen.  

·  at fremme udvikling af udløbere og nye skud. 

·  at optimere spirebetingelser i forbindelse med eftersåning.  

Prikning  Prikning foretages kun på greens. Ved prikning laves huller i jor-
den, som fyldes med sand eller muld ved topdressing.  

"Prop-prikning"  foretages 2 gange årligt. Ved "prop-prikning" laves der ca. 100 
mm dybe huller i græsset med et ”rør”, som er 10, henholdsvis 18 
mm i diameter, hvorved der tages en "prop" jord op.  

"Nåle-prikning"  foretages 2 - 3 gange i sæsonen. Græssets rødder fylder hullerne 
ud - udviklingen af nye skud fremmes. Nålene er massive og ca. 
200 mm lange og har en diameter på 8 mm.  

Vertidræning En maskine løfter og løsner jorden ved at stikke et antal 250 mm 
lange spyd med en diameter på 26 mm ned i jorden. Værktøjets 
bredde er ca. 1,5 m 

 Vertidrænbehandling foretages hvert andet år og kun på fairways. 

Vertikalskæring  Vertikalskæring er en skæremetode, hvor der anvendes knive på 
en roterende tromle.  

Metoden bruges for at bryde filtlaget og give græssets rødder me-
re luft. Det medfører en bedre vækst, så græstæppet bliver sunde-
re og tættere, hvilket giver en større modstandsdygtighed over for 
sygdomme.  

Vertikalskæring udføres 2 gange om måneden på greens og hvert 
andet år på fairways.  

Græsslåning  Almindelig græsslåning giver ligeledes en bedre vækst og anven-
des på alle arealer undtagen på rough-arealerne.  

Vanding  Der vandes kun på greens, forgreens og teesteder og kun efter 
behov 

Maskinpark  Til driften bruges egen maskinpark. 

 

Arealtyper  

Behovet for pleje er størst på greens og teesteder, mens det er faldende til næsten ingen-
ting på rough-arealer.  
Greens  Greens er de arealer, som belastes mest, hvorfor der er behov for 

intensiv pleje. På greens anvendes følgende behandlingsmetoder:  
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·  Pesticider, bruges kun når der er konstateret angreb af 
ukrudt, svampe og insekter.  

·  Gødning, foretages forår/efterår.  

·  Topdressing, foretages 2 gange om måneden i sæsonen.  

·  "Prop-prikning", foretages 2 gange om året. 

·  ”Nåle-prikning”, foretages 3 gange i sæsonen.  

·  Vertikalskæring, foretages 1 - 2 gange om måneden. 

·  Daglige klipninger af græsset.  

·  Der vandes efter behov og med programmerbar styring. 

Forgreens  Plejes som greens, men mindre hyppigt, og der klippes ikke så 
tæt. 

Bunkers Sandfyldt hazard. Plejes med rivning af bunkersandet i den rette 
tykkelse.  

Teesteder  Teesteder er udsat for megen slid, og græstørv bliver ofte slået 
op. Disse arealer plejes ligeledes intensivt, men klippes ikke så 
ofte og så tæt som greens og forgreens, ligesom topdressing, ver-
tikalskæring og vertidrænbehandling foretages i betydeligt min-
dre omfang end på greens.  

Fairways  Fairways plejes ved:  

Græsslåning, foretages ca. 3 gange om ugen efter behov. 

Gødskning, foretages forår/efterår.  

Pletsprøjtning mod ukrudt, foretages kun, når der er konstateret 
angreb.  

På fairways er der aldrig blevet sprøjtet mod svampe og insekter, 
og det vil kun blive gjort ved meget heftige angreb.  

Semirough  Semirougharealerne er en lige så vigtig del af banen som fair-
ways, og de plejes som fairways, men klippes kun 1 - 2 gange om 
ugen efter behov.  

På semiroughs er der ligeledes aldrig blevet sprøjtet mod svampe 
og insekter, og det vil også her kun blive gjort ved meget heftige 
angreb. 

Der gødes ikke på semirough.  

Rough  Rougharealerne klippes højest 1 gang årligt.  
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4 Redegørelse for medarbejderinddragelse 

Inddragelse af medarbejdere og de frivillige ledere er af afgørende betydning for at kunne leve 
op til Kolding Golf Clubs Miljømålsætning, samt for at kunne opnå de miljø- og naturmæssige 
målsætninger som fastlægges i denne redegørelse. 

Golfklubben er, målt på antallet af medarbejdere, en meget lille virksomhed. Derfor kan med-
arbejderne inddrages gennem den daglige dialog mellem ledere og medarbejderne. Desuden vil 
emnet løbende blive taget op på relevante medarbejdermøder. 

Det er straks en større opgave, når involveringen skal udbredes til den omfattende skare af fri-
villige ledere og i den sidste ende til golfklubbens medlemmer. 

Dette vil blive gjort gennem løbende information på de udvalgsmøder, hvor de frivillige ledere 
er til stede, samt ved artikler i golfklubbens medlemsblad. 

Golfklubbens nye manager afholder én gang om måneden et åbent møde (Managerens Corner), 
hvor alle medlemmer kan deltage. Her vil emnet ligeledes blive taget op. 

I takt med gennemførelsen af specielt de naturmæssige tiltag vil der som en del af hvert af disse 
projekter indgå en informationsplan. 
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5 Miljøpolitik og -mål 

 

Det er vor overordnede målsætning at give vore medlemmer og besøgende de bedste 
betingelser for at udøve deres sport. 

Det vil vi gøre ved følgende miljøpolitikker: 

Bevare og drive en bane, der 

·  belaster miljøet så lidt, som det overhovedet er teknologisk muligt, når oven-
nævnte skal overholdes og klubbens økonomiske formåen tages i betragtning.  

·  bevarer og udvider de naturmæssige værdier for alle brugere af banen ved en 
hensigtsmæssig tilrettelæggelse, pleje og plantning. 

·  bevarer og om muligt udvider betingelserne for dyrelivet på banen, hvilket som 
minimum betyder, at de nuværende rougharealer ikke må formindskes i væsent-
lig grad. 

·  sætter vore medarbejderes sikkerhed og arbejdsmiljø i højsædet. 
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6 Miljøkortlægning 

 

6.1 Oversigt 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INPUT 
 

El:   133.602 kWh 

Vand:   24.800 m3 

Varme:  15.901 liter 

Brændstof:  11.781 liter 

Næringstoffer tilført: 

- 1317 kg N 

- 172 kg P 

- 929 kg K 

Kemikalier 

- 78,41 kg aktivstof 

EMISSIONER 
 

CO2:   105.199 kg/år 

NOx:   31.560 kg/år 

SO2:   28.868 kg/år 

AFFALD 

 
Genbrug:  1.233 kg/år 

Forbrænding:  5.169 kg/år 

Deponi:  0 kg/år 

Farligt affald:  0 kg/år 

 

SPILDEVAND 
 

Sanitet:  1.100 m3 

Olieudskiller:   1,5 m3 

 

KOLDING 

GOLF KLUB 
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6.1 Pesticider 

Målsætningen var inden 2010 at komme ned på indeks 80 (1997=100), hvilket svarer til indeks 
100 (2002=100) for aktive stoffer i pesticidforbruget.  

 
 

Mængder aktivt stof (kg)  

2002 2005 2006 2007 2008 

Fungicider  1,60 3,40 6,80 3,45 3,15 

Herbicider  5,20 13,60 2,88 11,57 78,41 

Insekticider  0,30 0,50 0,00 0,00 0,50 

I alt  7,10 17,50 9,68 15,02 82,06 

 

 

2008-tallene er ikke medtaget i grafen til højre 

 

Det må på nuværende tidspunkt konstateres, at denne målsætning slet ikke er nået. Tværtimod 
udviser tallene, specielt vedr. herbicider, en stigende tendens.  

Dette gør sig specielt gældende i 2008, hvor regnskabet viser et helt ekstraordinært højt forbrug 
på 78 kg aktivt stof. 

Udbringningen af denne mængde herbicider (Herbatox og Swedane) er i direkte strid med Kol-
ding Golf Clubs miljøpolitik og de direktiver, der er givet til chefgreenkeeperen.    

Der skal i denne forbindelse henvises til ledelseserklæringen. 

 

6.2 Gødning 

I perioden fra 1997 til 2002 (det nye basisår) blev gødningsmængden reduceret til under halv-
delen af det oprindelige forbrug.  

Gødningsforbrug  (kg)  

 
2002 2005 2006 2007 2008 

N 682 721 544 838 1.317 

P 218 179 44 78 172 

K 718 562 465 709 929 

I alt  1.618 1.462 1.052 1.626 2.417 
 

 
Reduktionen fortsatte i 2005 og 2006, hvor vi nåede ned på indeks 65. 

En konsekvens af baneomlægningen er, at de omlagte områder i en periode har behov for en 
forøget mængde gødning, hvilket kan ses af tallene for 2007 og 2008. 
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6.3 Vandforbrug 

Målsætningen var at bibeholde brugsvand på 900 m3 årligt og holde vandforbruget på banen på 
7.000 m3, vel vidende, at vi her er underkastet naturens luner med hensyn til nedbør. 

 

Vandforbrug m 3  

 
2002 2005 2006 2007 2008 

Vanding  9.000 6.927 9.463 11.198 13.730 

Klubhus  626 727 750 898 1.090 

Maskinhus  79 84 53 86 80 

I alt  9.705 7.739 10.266 12.182 14.900 
 

 
Med hensyn til målsætningen om brugsvand i klubhus og maskinhus, er målsætningen nået 
med undtagelse af 2008. Fra slutningen af 2007 har golfklubben fået en ny forpagter af restau-
rationen. Denne forpagter driver, helt i overensstemmelse med golfklubben en omfattende cate-
ringvirksomhed, hvor golfklubbens køkken anvendes som produktionsapparat i denne virk-
somhed. Det har påvirket vandforbruget i 2008. 

Med hensyn til banevandingen har der, i forbindelse med baneomlægningsprojektet, været ad-
skillige brud på vandledningerne, med et ikke ubetydeligt vandtab til følge. 

Der er desuden foretaget en hel del ekstravanding af de omlagte områder. Det forøgede vand-
forbrug er, med disse forhold for øje, ikke overraskende. 

 

6.4 Energi 

El-forbrug 
Målsætningen var at bibeholde niveauet fra 2004 på 124.000 kWh. 

 

Elforb rug kWh  

 
2001 2005 2006 2007 2008 

Klubhus 69.520 93.780 93.960 91.690 109.470 

Maskinhus 16.867 18.273 13.828 15.087 13.599 

Ankerhus  0 2.792 3.286 4.364 2.755 

Vanding 10.321 3.507 4.876 6.407 7.778 

I alt 86.387 114.845 111.074 111.141 125.824 
 

 

Elforbrug kWh pr. m 2 

 
2001 2005 2006 2007 2008 

Klubhus  90 77 77 76 90 

Maskinhus 86 93 70 77 69 

Ankerhus - 13 15 20 13 
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Elforbrug kWh pr. m 3 vand  

 
2001 2005 2006 2007 2008 

Vanding 1,19 0,51 0,52 0,57 0,57 
 

 

Målsætningen er stort set opfyldt med et forbrug på 125.824 kWh i 2008. Her skal det endog, 
som nævnt, tages med i betragtningen, at den nye restauratør anvender golfklubbens køkkenfa-
ciliteter betragteligt mere end tidligere restauratører har gjort. 

Der er i 2007 opsat bimålere i de to selvstændige virksomheder som dele af klubhuset er bort-
forpagtet til. Forbruget i disse virksomheder har været: 

Proshoppen  10.940 kWh 

Køkken 46.171 kWh. 
Selve klubhuset tegner sig altså for et forbrug på 68.713 kWh. 

Fyringsolie 
Målsætningen var at nedbringe forbruget af fyringsolie til ca. 13.000 l.  Denne målsætning 
dækker udelukkende klubhuset og bagbygningen. 

Målsætningen blev lige præcis nået i 2008. 

Dette er endog opnået selv om faciliteterne i klubhuset bliver udnyttet betragtelig mere af den 
nye forpagter af restauranten end tilfældet var før 2008. 

Det er endvidere interessant at konstatere, at udsvingene i forbruget over årene er i meget stor 
overensstemmelse med udviklingen i graddagene. 

For så vidt angår Maskinhuset/Ankerhus, er der sket en reduktion, som er en smule bedre end 
graddagene tilsiger. 

 
 

Fyringsolie antal l  

2001 2005 2006 2007 2008 

Klubhus 10.321 15.094 11.269 10.012 12.998 

Ankerhus - 4.624 3.515 2.548 2.902 

I alt 10.321 19.719 14.785 12.560 15.900 

 

 

Fyringsolie l. pr. m 2 

2001 2005 2006 2007 2008 

Klubhus 13,4 12,4 9,3 8,3 10,7 

Ankerhus - 11,2 8,5 6,2 7,0 

I alt  13,4 12,1 9,1 7,7 9,8 
Som basisår er valgt 2001 grundet ombygningen af kl ubhuset i 2002.  

Klubhus omfatter klubhus og bagbygning. 

Ankerhus omfatter maskinhus og Ankerhus.  

Drivmidler 
Målsætningen var at undersøge muligheden for at gå over til biodiesel/biobrændstof. For tiden 
er dette ikke muligt. 
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  Drivmidler l  

 
2002 2005 2006 2007 2008 

Miljødiesel 6.595 9.269 8.890 11.424 8.981 

Benzin 2.833 2.025 1.120 2.000 2.800 

I alt 9.428 11.294 10.090 13.424 11.781 
 

 
Stigningen i drivmiddelforbruget i 2007 og 2008 tilskrives ekstraordinært behov for kørsel i 
forbindelse med baneomlægningen.  

 

6.5 Luftforurening 

Emiss ioner, kg/år  

 
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

CO2 95.124 108.219 139.126 135.770 119.239 122.403 133.539 

SO2 917 1220 1826 1768 1358 1232 1470 

NOx 72.545 81.213 102.331 107.490 95.319 110.834 100.201 

Se bilag 1 for detaljer. 

 

6.6 Affaldshåndtering 

Affaldet består både af det affald, som opsamles i affaldsspande på banen, samt affaldet fra 
golfklubbens administration og den golfrelaterede brug af klubhuset. 

Herudover indgår der affald fra de to selvstændige virksomheder, som drives i goldklubbens 
ejendom, nemlig Pro-shoppen og Restauranten. Det vurderes, at den overvejende del af af-
faldsmængden stammer fra disse virksomheder. 

Det skal i denne forbindelse nævnes, at restauratøren, der også driver en anden virksomhed i 
byen, tager en del affald med til denne virksomhed. 

Til omregning af affaldsmængderne fra m3 til kg. er anvendt omregningsfaktorer jfr. 
”Key2Green bilag til Miljøredegørelsen. Affaldskortlægning.” (www.key2green.dk) 

Der har ikke været gennemført særlige tiltag i forbindelse med affaldshåndteringen, bortset fra, 
at vi i 2008 har afbestilt den tidligere faste tømning af containere (mandag, onsdag og fredag). 
Nu sker tømningen, når der er behov.  

Vi vil fortsat arbejde på at optimere affaldshåndteringen og affaldssorteringen i klubben. 

Affald i kg 

    
2007 2008 

Genanvendelse pap/papir   579 1.233 

Forbrænding   6.223 5.169 

I alt 
   

6.802 6.402 
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6.9 Uheld og driftsforstyrrelser 

Der har ikke været arbejdsulykker eller driftsforstyrrelser siden forrige redegørelse fra 2005. 

 

6.10 Jordforurening 

Et område af golfbanen, noget af 13. green og noget af fairways 13 og 14 ligger i fredningsom-
råder omkring I/S Bramdrupdam Vandværks, afd. Sønderholm Vandværk, indvindingsborin-
ger. Ifølge tinglysning af 18/8 1978 må der i disse fredningsområder ikke bruges pesticider el-
ler i det hele taget anbringes stoffer på en sådan måde, at de kan udsætte indvindingsanlægget 
og grundvandet for forurening.  

I forbindelse med baneomlægningen i 2006/08 er der under hele greenkomplekset ved 13. hul 
nedlagt en membran som forhindrer nedsivning til Vandværkets boring. Alt opsamles og afle-
des til det nærliggende vandløb. 

 

6.11 Leverandørkrav 

Vi vil stille krav til vore leverandører om, at vi bliver tilbudt de mest miljøvenlige produkter.  

 

6.12 Arbejdsmiljømæssige risici 

Den største arbejdsmiljømæssige risiko består naturligvis for greenkeeperstaben, som arbejder 
med maskiner samt har kontakt til gødning og kemikalier.  

Vi vil fortsat sørge for, at der er et godt og sikkert arbejdsmiljø, hvor alle relvante og lovpligti-
ge værnemidler for medarbejderne er til stede og anvendes. Derved vil vi fastholde at have en-
gagerede medarbejdere, hvis viden hele tiden justeres med den relevante uddannelse inden for 
drift af en golfbane og en miljøbeskyttelse af samme.  

 

6.13 Risiko 

Kolding Golf Club er ikke omfattet af Risikobekendtgørelsen.  

Vi har oplag af gødning, sprøjtemidler, benzin og diesel. Gødning opbvares i sække på paller i 
et separat aflåst gødningshus med beton gulv uden afløb. Pesticiderne opbevares i et aflåst skab 
i et rum med betongulv uden afløb. Benzin og diesel opbevares i en til formålet godkendt con-
tainer, som ligeledes er aflåst.  

 

6.14 Klager 

Der har ikke været klager over klubbens aktiviteter. 
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6.15 Status for mål og handlingsplan fra 2005 redegørelsen - Resumé 

Se i øvrigt den detaljerede beskrivelse heraf på siderne 15-20 

 

Miljøpolitik  Mål Handling Ansvarlig Tidsplan Status 

Reducere brugen af 
pesticider 

Indeks 80 (med 1997 som indeks 100) for aktive stof-
fer 
 
Delmålsætning for 2007 er 95 

Løbende følge udviklingen inden for 
området 

Chefgreen-
keeper 

Senest i 2009 Delmålet for 2007 er ikke 
opnået. Målet for 2009 er 
fortsat indeks 80 

Stabilisere brugen af 
gødning 

Stabilisere indeks på 25 med 1997 som indeks100 Undersøge leverandørernes certifice-
ring og politik vedr. miljømæssigt 
korrekte produkter 

Chefgreen-
keeper 

Senest i 2007 Grundet baneomlægningen 
er dette mål ikke nået 

Stabilisere vand-
forbruget 
 
Brugsvand 
 
 
Banevand 

 
 
 
Fastholde forbrug på 900 m3, 
 
  
Fastholde forbrug på 7.000 m3 

 

 

 

 

  
 
 
Frem til 2007 

 
 
 
Forbruget af brugsvand i 
2007 var 984 m3. 
 
Banevandingen er grundet 
baneomlægningen væsent-
ligt højere (12.182 m3) 

Nedbringe forbruget 
af fyringsolie pr. 
opvarmet m2 

Fastholde indeks 158 (med 1997 som indeks 100, 
dvs. før udbygningen) 
 
13.000 liter totalt 

Bedre isolering 

 

Se på mulig anvendelse af bio-olie 

Golfmana-
ger 

Senest i 2008 Fyringsolien til klubhuset 
udgør 12.998 l. 
Siden 2004 er Ankerhus 
kommet til med et forbrug 
på ca. 3.000 l. 

Overgå til bio-diesel 
eller bio-brændstof 

 Følge markedet   Pt. ikke muligt. 
 
 
 



 21

Stabilisere brugen af 
drivmidler 
 
 
 
 
 
 
 
Forsøge at overgå til 
miljødiesel 

Fastholde indeks 94 (med 1997 som indeks 100) Løbende vedligeholdelse af maskin-
parken 

 

 

 

 

Følge udvikling med miljødiesel 

Chefgreen-
keeper 

Løbende Forbruget i 2004 = indeks 
94 var på 10.681 l. 
I 2008 er der brugt ca. 
1.000 l. mere. En væsentlig 
del heraf tilskrives bane-
omlægningen. 
 
 
 
Vi følger udviklingen på 
miljødiesel. 

Fastholde elforbruget 
pr. belyst areal og pr. 
person 

Fastholde indeks 117 (med 1997 som indeks 100) Følge udviklingen på markedet vedr. 
miljøforbedrende løsninger 

Golf-
manager 

Løbende Forbruget i 2004 var 
123.000 kWh. 
Forbruget i perioden 2005 
– 2007 blev reduceret med 
ca. 10.000 kWh/år  
I 2008 er forbruget tilbage 
på det oprindelige niveau 
grundet en betydelig for-
øgelse af aktiviteterne i 
restaurationskøkkenet. 

Affaldshåndtering  Fortsat optimere affaldshåndteringen 
og –sorteringen 

Golf-
manager 

Løbende  

Sikre et godt ar-
bejdsmiljø 

 Gennemføre relevant uddannelse af 
medarbejderne inden for drift og mil-
jøbeskyttelse.  

Golf-
manager 

Løbende Ok 

Info til de besøgende 
om, at KGC er mil-
jøbevidst 

 Info om affaldshåndtering på banen 
og evt. info om emissioner og forbrug 
af vand, drivmidler, energi og sprøj-
temidler 

Info om, at skodder skal smides i af-
faldsspande 

 I 2006 Info om affald på banen er 
gennemført. 
 
 
 
Gennemført. 
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7 Sammenligning med øvrige golfbaner i Danmark. 

 
Dansk Golf Union har en vision om at Danmark skal være det land i Europa, der har bedst styr 
på natur- og miljøvenlig etablering og drift af golfbaner. 

Dansk Golf Union har siden 2006 én gang om året offentliggjort ”Golfens Grønne Regnskab” 

Her vil vi sammenligne Kolding Golf  Clubs grønne regnskab med gennemsnittet af danske 
golfbaner. 

Areal 
Gennemsnitsgolfbanen er på 65 ha. Nøjagtig samme størrelse som KGCs areal. 

 

  

 I forhold til gennemsnitsbanen har Kolding Golf Club tilsyneladende lidt flere af de meget ple-
jekrævende arealer (greens, forgreens og teesteder). 

Pesticider  
Dansk Golf Union gennemførte tilbage i 1998 en undersøgelse af de danske golfbaners forbrug 
af pesticider. Resultatet er offentliggjort i publikationen ”Pesticidforbrug på de danske golfba-
ner”  

Udviklingen i pesticidforbruget i kg aktiv stof pr. ha i perioden 1998 – 2007 ser således ud.  
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Gødning  

Også på dette område har DGU offentliggjort refferencetal fra 1998.  Der foreligger 
desværre ikke tal for perioden fra 1999 – 2005.   

Vanding  
Forbruget af vand til ba-
nevanding varierer meget 
fra år til år. Der er også 
betydelige geografiske 
forskelle. 

Landsgennemsnittet for 
2006 var 9.000 m3 me-
dens det i 2007 var 6.300 
m3. 

Gennemsnittet på de syd- 
og sønderjyske  baner var 
7.500 m3 i 2006 og 8.700 
m3 i 2007. I dette område 
var tendensen altså den 
modsatte af resten af lan-
det, med et højere forbrug 
i 2007 end i 2006. 

Kolding Golf Club an-
vendte i 2006  9.463 m3 
og i 2007 11.198 m3. 

 

Energi   

 

Energiforbrug 

 

 DGU KGC 

 2006 2007 2006 2007 

El (kWh)      

Klubhus 63.815 59.957 93.960 91.690 

Banedrift 20.461 16.324 21.990 25.858 

     

Fyringsolie  - 6.500 14.785 12.560 

     

Diesel  9.373 10.269 8.890 11.424 

Benzin  1.742 1.741 1.200 2.000 

 

Gødningsforbrug pr. ha 

 

 
1998 

 
2006 2007 2008 

DGU 
     

N 44,0 
 

17,0 16,0 
 

P 10,0 
 

2,0 2,0 
 

K 
  

12,0 17,0 
 

Fe 
  

0,7 1,0 
 

Mn 
  

0,2 0,3 
 

      
KGC 

     
N 29,0 

 
8,4 12,9 20,3 

P 7,0 
 

0,7 1,2 2,6 

K 24,0 
 

7,1 10,9 14,3 

Fe 0,2 
 

2,3 3,2 3,2 
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9. Vurdering og prioritering 

9.1 Miljø 

Udarbejdelsen af denne miljøredegørelse er gennemført af den miljøansvarlige i Baneudvalget i 
samarbejde med det øvrige baneudvalg, golfklubbens manager og de ansvarlige chefgreenkee-
pere. 

Desuden er der ydet en stor hjælp fra Kolding Kommunes miljøafdeling. 

I overensstemmelse med ledelses beretning er den overordnede målsætning for denne miljøre-
degørelse at ”komme tilbage på sporet”. 

Derfor har vi prioriteret at nå følgende målsætninger: 

·  Pesticidforbruget skal allerede fra 2009 bringes ned på indeks 80. 

·  Gødningsforbruget skal inden for en treårsperiode bringes ned på indeks 65. 

·  Vandforbruget til banevanding skal bringes ned på 8.000 m3 pr. år. 

Disse værdier svarer stort set til niveaut før baneomlægningen. 

Et af formålene med baneomlægningen var at skabe forudsætningerne for en yderligere reduk-
tion af disse værdier. 

Vi vil bruge den næste periode på at opsamle erfaringer med den ”nye bane” og derefter, i for-
bindelse med den næste miljøredegørelse, at kunne fastlægge de langsigtede miljømål. 

Udover disse målsætninger, som er direkte relateret til golfbanen vil vi arbejde på: 

·  at nedbringe forbruget af fyringsolie 

·  at reducere mængden af drivmidler (til 11.000 l.) 

·  at reducere den del af elforbruget, som er relateret til golfklubben med 10%. 

 

9.2 Natur 

Naturplanen for Kolding Golf Club indeholder i denne omgang de forskellige elementer, som 
er beskrevet i afsnit 8. Efterhånden, som ressourcerne i form af tid og økonomi, slår til, vil der 
blive taget fat på de forskellige elementer. Rydningen af overdrevet vil formentlig strække sig 
over en længere årrække end denne redegørelses planperiode. Arbejdet med første etape for-
ventes igangsat i efteråret 2009.  

Arbejdet omkring søerne og vandhullerne samt de øvrige elementer, forventes udført efter re-
sumé skemaet på side 50-52.  

I takt med gennemførelsen af de naturmæssige tiltag, vil der blive iværksat formidling til med-
lemmer og borgere om de planlagte tiltag, i form af møder, guidede ture og artikler i vores 
medlemsblad og i lokalaviserne. 
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10. Mål og handlingsplan 

Tallene i nedenstående målsætninger refererer til det ”Dataark Miljø, Kolding Golf 
Club”, som er vedlagt som bilag 1. 

 

10.1 Miljømål for pesticider 

Målsætningen for den næste treårsperiode er, at forbruget allerede fra 2009 bringes ned på in-
deks 80, og at dette niveau holdes resten af perioden. 

Bekæmpelsen af de store ukrudtsmængder, som kommer ind over vores bane fra arealet om-
kring Hansenberg og det grønne areal i forbindelse hermed, som vedligeholdes af Kolding 
Kommune, udgør et stort problem, som vanskeligt kan løses på anden måde end ved sprøjtning 
med herbicider. Vi vil endnu engang tage kontakt til Hansenberg og kommunen for at finde 
løsninger på problemet. 

Vi vil fortsat arbejde på at finde andre miljøvenlige midler, hvor mængden af aktive stoffer er 
så tæt på nulgrænsen som overhovedet muligt. Denne målsætning vil blive taget op til årlig re-
vision. 

Vi vil udelukkende sprøjte målrettet og lokalt.  

Vi vil kun sprøjte, når der er konstateret angreb og inden, at angrebene når at brede sig. 

Vi vil aldrig sprøjte forebyggende. 

Vi vil nøje følge forsøg med andre miljøvenlige midler samt nye teknologier på dette område. 

Vi vil stille krav til vore leverandører, at vi bliver tilbudt de mest miljøvenlige produkter.  

I alle tilfælde, hvor der udbringes pesticider på golfklubbens areal, skal der foretages en log-
ning heraf. 

Logningen skal som minimum omfatte: 

Hvad er der udbragt (mængde og blandingsforhold) 

Hvor er det udbragt 

Formålet/årsagen til udbringningen. 

En ajourført logbog skal forelægges på hvert møde i baneudvalget. 

Som en del af bekæmpelse af stankelbenslarver opsættes 60-100 stærekasser i træer rundt om-
kring på arelaerne. 

Ansvarlig 
Chefgreenkeeper og baneudvalget. 

Tidsplan 
Løbende med øjeblikkelig start. 
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Miljøhandlingsplan  
Greens 

Vi vil fortsætte med at bruge propopsamler (prop-prikning) 2-3 gange årligt. Dette sammen 
med vor normale pleje vil medvirke til at gøre græsset stærkere og sundere og dermed bevirke, 
at vi kan fastholde vort formindskede forbrug af sprøjtemidler. 

Vi vil fortsætte med vertikalskæring 1-2 gange om måneden for at minimere filtlaget. 

Vi vil fortsætte med eftersåning på udsatte steder. 

Vi vil fortsætte med topdressing i små mængder. 

Vi vil fortsætte med at holde greens dugfri og fri for blade fra løvfald ind i vinteren. 

Fairways 

Vi vil fortsætte en cyklus med vertikalskæring af fairways det ene år samt vertidræn af de hår-
dest ramte områder på fairways det andet år for derigennem at styrke græsset og fastholde den 
reducerede pesticidmængde. 

Vi vil efterså om nødvendigt. 

Vi vil dræne våde områder, så de ikke bliver så sårbare for angreb. 

Rough 

Vi vil klippe roughen før frøene fra genstridigt ukrudt (som f.eks. tidsler) dannes og spredes. 
Herved undgås forøget brug af herbicider. 

Ansvarlig 
Chefgreenkeeper og baneudvalgsformand i samarbejde med eksterne konsulenter. 

Tidsplan 
Løbende med opfølgning på baneudvalgsmøderne. 
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10.2 Miljømål for gødning 

Den umiddelbare målsætning er, at vi inden for den kommende treårsperiode vil nedbringe 
gødningsmængden til samme niveau som før baneomlægningen, hvilket svarer til indeks 65. 

En af målsætningerne for baneomlægningen var, at det skulle være muligt at nedbringe gød-
ningsmængderne yderligere.  

Vi har endnu ikke den fornødne erfaring med de nye greens til at kunne fastlægge dette mål. 
Det nye mål vil blive fastlagt senest i forbindelse med den næste miljøredegørelse. 

 

Miljøhandlingsplan 
Vi vil stille krav til vore leverandører, at vi bliver tilbudt de mest miljøvenlige produkter. 

Greens 
Vi vil fortsætte med brugen af flydende gødning, som nemmere optages af planterne, for der-
med at kunne fastholde det reducerede forbrug af kvælstof ind i efteråret. 

Vi vil fortsætte med at foretage jordbundsundersøgelser hvert andet år for at få den optimale 
gødningsplan. Viser det sig nødvendigt, vil vi få foretaget disse undersøgelser hvert år. 

Vi vil fortsætte og udbygge kontakten til eksterne konsulenter for at finde nye tiltag til en styr-
kelse af de græssorter, som vi gør brug af på vor bane for herigennem om muligt at reducere 
gødningsmængden yderligere. 

Vi vil, som vi altid har gjort, nedsætte gødningsmængden om efteråret. 

Vi vil fortsat prøve at finde det optimale materiale til topdressing, som kan være med til at ned-
sætte mængden af gødning. 

Fairways 
Vi vil genoptage en cyklus med vertikalskæring af fairways det ene år samt vertidræn 
det andet år med en styrkelse af græsset til følge. Dette er samtidig medvirkende til at 
fastholde det nuværende lave gødningsforbrug. 

Ansvarlig 
Chefgreenkeeper  og baneudvalget. 

Tidsplan 
Løbende med opfølgning på baneudvalgsmøderne.   
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10.3 Miljømål for vandforbrug 

Den umiddelbare målsætning er, at vi inden for den kommende treårsperiode vil nedbringe 
vandforbruget til banevanding til samme niveau som før baneomlægningen, hvilket svarer til 
ca. 8.000 m3. 

En af målsætningerne for baneomlægningen var, at det skulle være muligt at nedbringe van-
dingsmængderne yderligere.  

Vi har endnu ikke den fornødne erfaring med de nye greens og teesteder til at kunne fastlægge 
dette mål. Det nye mål vil blive fastlagt senest i forbindelse med den næste miljøredegørelse. 

For så vidt angår vandforbruget på banen, anvendes der her udelukkende svagt forurenet vand 
fra den boring, som vi overtog fra Bramdrupdam Vandværk i år 2001 med ibrugtagning sent i 
2001. 

Miljøhandlingsplan 
Vejret er, som vi alle ved, uforudsigeligt. Vanding foretages kun på greens og teesteder, og kun 
når det er nødvendigt. Vandingen foregår via en nøje fastlagt vandingsplan, som styres pro-
grammerbart og fleksibelt via en computer.  

Vi har, som nævnt tidligere, erhvervet en lettere forurenet boring fra Bramdrupdam Vandværk 
med en vandindvindingstilladelse på 30.000 m3 årligt, så det er ikke rent forbrugsvand, vi van-
der banen med. 

Da styresystemet til vandingsanlægget efterhånden er ved at være forældet, vil der i begyndel-
sen af 2009 blive investeret ca. 700 t. kr. i et nyt styresystem. Dette system giver yderligere 
muligheder for at styre vandingen, hvilket skulle hjælpe med at opnå den ønskede reduktion. 

Som nævnt vandes der kun på greens og tee-sterer. Der er enkelte steder på banen, hvor fair-
ways, hvis vi i længere perioder ikke får nedbør, bliver meget afsvedne. Vi vil undersøge kon-
sekvenserne af, på disse meget få områder at indføre vanding af fairways. Det skal understre-
ges, at der under alle omstændigheder er tale om meget begrænsede vandmængder. 

I forbindelse med udarbejdelsen af denne miljøredegørelse, har vi konstateret, at det ikke har 
været muligt at få valide opgørelser af nedbørsmængderne i vores lokalområde. Derfor vil vi 
undersøge mulighederne for at etablere en lokal målestation, som opsamler data om nedbørs-
mængder. Dataene skal både bruges i den daglige drift og for at tilvejebringe brugbare nøgletal 
vedr. vandforbruget. 

Ansvarlig 
Chefgreenkeeper og baneudvalgsformand 

Tidsplan 
Løbende med opfølgning årligt. 

Brugsvand klubhus og maskinhus 

Ansvarlig 
Golfmanager og husudvalget. 

Tidsplan 
Løbende med opfølgning årligt. 



  29 

10.4 Miljømål for fyringsolie 

Vi har undersøgt mulighederne for naturgas – en renere energikilde - til opvarmning, men har 
fået det svar, at vi ligger for langt fra forsyningsledningerne. 

Miljøhandlingsplan 
Vi vil gennemgå forbruget i maskinhuset/Ankerhus for at undersøge, om der er muligheder for 
yderligere besparelser her. 

Vi vil fastslå, om isolering, varmeanlæg og –styring er optimal og vurdere, om forbedringer er 
mulige og økonomisk forsvarlige. 

Ansvarlig 
Golfmanager og husudvalget. 

Tidsplan 
Løbende med årlig opfølgning. 

 
10.5 Miljømål for drivmidler 

Vi vil reducere mængden af drivmidler til niveauet fra før baneomlægningen, hvilket vil sige 
ca. 11.000 l. pr. år. 

Miljøhandlingsplan 
Vi vil sørge for en vedvarende vedligeholdelse af vores maskinpark, så vi altid sikrer et mini-
mum forbrug af miljødiesel/benzin. 

Vi vil fortsat arbejde på at udskifte benzindrevne maskiner til maskiner , som drives af miljø-
diesel så vidt det er muligt og økonomisk forsvarligt. 

Vi vil følge udviklingen inden for alternativ energi til maskinparken, herunder el drevne ma-
skiner og biodiesel. 

Ansvarlig 
Chefgreenkeeper/mekaniker. 

Tidsplan 
Løbende med årlig opfølgning. 

 
10.6 Miljømål for elforbrug 

Efter tilbygning/ombygning af klubhuset samt den nye bagbygning er det belyste areal vokset 
betragteligt. 

Vi vil opnå en besparelse på 10% på den del af elforbruget, som kan relateres til selve golf-
klubbens aktiviteter. 

På grund af mange indbrud ser vi os nødsaget til at øge den udvendige belysning.  

Miljøhandlingsplan 
Vi vil motivere forpagterne af restauranten og proshoppen til at minimere elforbruget. 
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Golfklubbens elforbrug bliver i begyndelsen af 2009 gennemgået med en af Tre-For’s konsu-
lenter. 

Ansvarlig 
Golfmanager og husudvalg. 

Tidsplan 
Løbende med årlig opfølgning. 

 
10.7 Miljømål for affaldshåndtering 

Vi vil i 2009 skabe yderligere og mere detaljeret overblik over affaldsmængder samt motivere 
forpagterne af restauranten og Proshoppen til at optimere deres affaldshåndtering.  

Miljøhandlingsplan 
Vi vil kortlægge affaldshåndtering mere detaljeret.  

Ansvarlig 
Golfmanager og husudvalg. 

Tidsplan 
Løbende med årlig opfølgning. 

 
10.8 Miljømål for godt arbejdsmiljø 

Vi vil fortsat sørge for, at der er et godt arbejdsmiljø for derigennem at have engagerede med-
arbejdere, hvis viden hele tiden justeres med den relevante uddannelse inden for drift af en 
golfbane og en miljøbeskyttelse af samme.  

Miljøhandlingsplan 
Vi vil sørge for, at nye medarbejdere er miljøbevidste og gennemgå vor miljøredegørelse med 
dem. 

Vi vil gennemgå vor medarbejderpolitik med såvel nuværende som nye medarbejdere på per-
sonalemøder ved sæsonstart. 

Vi vil sørge for, at vore medarbejdere kommer på relevante kurser også inden for miljø. 

Vi vil afholde årlige personalesamtaler med medarbejderne. 

Vi vil udarbejde og indføre arbejdspladsbrugsanvisninger for de relevante materialer og ar-
bejdsområder. 

Vi vil indhente pris på elektronisk APV-program til simplificering af APV-processen,og even-
tuelt implementere dette i vores miljøredegørelsessystem. 

Kolding Golf Clubs bestyrelse og golfmanager. 

Tidsplan 
Løbende med årlig opfølgning. 
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11. Resuméskema - Miljømål 

Miljøpolitik Mål Handling Ansvarlig Tidsplan 

Reduktion af pe-
sticider 

At forbruget allerede 
fra 2009 er nede på 
indeks 80 

Greens 

 Propning 
 Vertikalskæring 
 Eftersåning 
 Topdressing 
 Holde greens dugfri og fri for blade fra løvfald 
Fairways 
 Cyklus med vertikalskæring hvert andet år og 
 vertidræn hvert andet år 
 Eftersåning 
 Dræne våde områder 
 Møde med Hansenberg og Kolding Kommune 
Rough 
 Klippe roughen før frøene dannes og spredes 
Generelt 
 Logning af al udbringning forelægges bane- 
 Udvalget løbende. 
 
Opsætning af stærekasser 

Chefgreenkeeper og bane-
udvalg 

Løbende med opfølgning på 
samtlige baneudvalgsmøder. 

Reducere gød-
ningsmængden 

Inden for den næste 
treårsperiode reduce-
ret til indeks 65 

Greens 
 Flydende gødning 
 Jordbundsundersøgelser 
 Udbygge kontakt til eksterne konsulenter 
 Nedsætte gødningsmængden i efter året 

Topdressing som kan være med til at nedsætte gød-
ningsmængden 

 Indsamle erfaringer med de nye greens. 
Fairways 
 Vertikalskæring/vertidræn. 

Chefgreenkeeper og bane-
udvalg 

Løbende med opfølgning på 
baneudvalgsmøder. 

Reducere vand-
forbrug 

Inden for den næste 
treårsperiode reduce-
ret til 8.000 l/år 

Der bliver i begyndelsen af 2009 investeret 700.000 kr. i et 
nyt styresystem. 
Lokal målestation til registrering af nedbør. 

Chefgreenkeeper og bane-
udvalg 

Løbende med opfølgning på 
baneudvalgsmøder. 
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Miljøpolitik Mål Handling Ansvarlig Tidsplan 

Fyringsolie Fastholde nuværende 
forbrug 

Undersøge mulighederne for en bedre styring af forbruget i 
Ankerhus og specielt i Bagbygningen. 

Golfmanager og husudvalg Løbende med årlig opfølgning. 

Drivmidler Reducere forbruget til 
11.000 l. 

Vedvarende vedligeholdelse af maskinparken. 
Arbejde på udskiftning af benzindrevne maskiner til miljødi-
sel. 
Følge udviklingen. 

Chefgreenkeeper. Løbende med årlig opfølgning. 

Reducere el-
forbruget. 

Reducere den del af 
elforbruget som kan 
relateres til golfklub-
bens aktiviteter med 
10% 

Golfklubbens energiforbrug bliver i begyndelsen af 2009 
gennemgået af en konsulent fra Tre-For. 
Vi vil fortsat motivere restauranten og proshoppen til at mi-
nimere elforbruget. 

Golfmanager og husudvalg Løbende med årlig opfølgning. 
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13. Bilag og henvisninger 

 

Bilag 

1. Dataark miljø, Kolding Golf Club 

2. Natur beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens §3 – kort 

3. Beskyttede diger – kort  

 

Henvisninger 

1. www.key2green.dk 

2. www.greennetwork.dk  

3. www.skovognatur.dk (Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside) 

4. Trap Danmark, Vejle Amt 

5. www.lr.dk (Dansk Landbrugsrådgivnings hjemmeside) 

6. www.kms.dk (Kort og Matrikelstyrelsen) 


